

Số: 171 /KH-CĐN

Hà Nội, ngày 20 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức công tác tuyên truyền
Chào mừng Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-CĐN ngày 17 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Công đoàn GTVT Việt Nam về tổ chức Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam; Quyết định số 173/QĐ-CĐN ngày 19 tháng 4 năm 2017 của Công đoàn GTVT Việt Nam về việc thành lập các Tiểu ban chuẩn bị Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam nhiệm kỳ 2018- 2023.

Tiểu ban tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam (trước, trong và sau Đại hội) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam, Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn trong hoạt động của tổ chức công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn và các cơ quan, đơn vị trong ngành ngày càng vững mạnh, phát triển.

2. Công tác tuyên truyền về Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam cần gắn với việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ, lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam.

3. Công tác tổ chức tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam cần thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Công tác tuyên truyền

a. Nội dung.

Tiếp tục thực hiện các nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn số 85/HD-TLĐ ngày 20/1/2017 của Tổng Liên đoàn LĐVN và Hướng dẫn số 80/HD-CĐN ngày 22/2/2017 của Công đoàn GTVT Việt Nam. Tuyên truyền, khẳng định những thành tựu và đóng góp của ngành GTVT, của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong ngành, của các cấp công đoàn và Công đoàn GTVT Việt Nam với tổ chức công đoàn, với ngành GTVT và đất nước.

Tuyên truyền về nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, về vai trò của tổ chức công đoàn trong chăm lo lợi ích, phúc lợi tốt hơn cho đoàn viên, góp phần tập hợp, phát triển đoàn viên công đoàn. Kết hợp với phát động các phong trào thi đua

chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam với chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.

Tuyên truyền các nội dung về Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam.

b. Hình thức.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền một cách phong phú, đa dạng, linh hoạt, phù hợp với điều kiện tuyên truyền của từng cơ quan, đơn vị, các cấp công đoàn (trang Website, bảng tin, tạp chí, tổ chức hội nghị, sinh hoạt tập thể, viết tin bài đăng trên các báo...).

- Thực hiện chuyên trang trên Báo Giao thông và Báo Lao động.

- Tuyên truyền trên Truyền hình Hà Nội và Trung ương (HTV, VTV), Tạp chí GTVT.

- Tuyên truyền bằng băng zôn đỏ: Nhiệt liệt chào mừng Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam; trong những ngày Đại hội treo ở cổng cơ quan, đơn vị, nơi công tác, sản xuất, các công trường trọng điểm.

c. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 6/2018.

2. Các hoạt động văn hóa, thể thao

a. Tổ chức giao hữu thể thao, giao lưu văn nghệ tại các cụm:

Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế, các đơn vị tổ chức giao lưu văn nghệ, giao hữu thể thao (bóng bàn, cầu lông, bóng đá mi ni...) theo khu vực, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Các đơn vị chia theo từng cụm:

- Cụm 1: Công đoàn Tổng Cục đường bộ Việt Nam (cụm trưởng), Công đoàn Cục Đăng kiểm Việt Nam (cụm phó), Công đoàn Cục Hàng không Việt Nam, Cục đường thủy Nội địa Việt Nam, Cục đường sắt Việt Nam, Cục Hàng hải Việt Nam, Cục y tế GTVT, Công đoàn ngành GTVT Hà Nội.

- Cụm 2: Công đoàn Tập đoàn Cienco 4 (cụm trưởng), Công đoàn Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam (cụm phó), Công đoàn Cienco1, Cienco8, Công đoàn Tổng công ty xây dựng Đường thủy, Công đoàn Tổng công ty vận tải thủy, Công đoàn Tổng công ty xây dựng Thăng Long, Công đoàn Tổng công ty Công nghiệp ô tô Việt Nam, Công đoàn Tổng công ty Tư vấn thiết kế GTVT, Công đoàn Tổng công ty Đầu tư và phát triển Đường cao tốc Việt Nam (VEC), Công đoàn Cơ quan Công đoàn GTVT Việt Nam, Công đoàn Báo Giao Thông.

- Cụm 3: Công đoàn Cơ quan Bộ GTVT (cụm trưởng), Công đoàn Trường Đại học công nghệ GTVT (cụm phó), Công đoàn Công ty vận tải và thuê tàu, Công đoàn Trường Cán bộ quản lý GTVT, Công đoàn Viện khoa học Công nghệ GTVT, Công đoàn viện chiến lược và phát triển GTVT, Công đoàn TCT Bảo đảm ATHH miền Bắc, Trường Cao đẳng GTVT TW1, Trường Cao đẳng GTVT TW2.

- Cụm 4: Công đoàn Ban quản lý dự án Đường Hồ Chí Minh (cụm trưởng); Công đoàn Ban quản lý dự án 2 (cụm phó), Công đoàn Công ty hợp tác lao động nước ngoài, Công đoàn Công ty cổ phần thiết bị GTVT, Công đoàn Công ty cổ

phần VINAFCO, Công đoàn Tổng công ty Thương mại và xây dựng, Công đoàn trường Trung cấp nghiệp vụ công đoàn, Công ty Suntravel; Công đoàn các Ban quản lý dự án: 6, Thăng Long, Ban QLDA Đường sắt, CĐ Cty CP ĐT & XDCTGT Phương Thành, Traphaco.

- Cụm 5 (Khu vực miền Trung): Công đoàn Tổng công ty XDCT Giao thông 5 (cụm trưởng), Công đoàn Cục quản lý đường bộ III (cụm phó), Công đoàn Công ty Vận tải Đa phương thức, Công đoàn Sở GTVT Đà Nẵng, Công đoàn Công ty ô tô phân ô tô số 6.

- Cụm 6 (Khu vực miền Nam): Công đoàn Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam (cụm trưởng), Công đoàn Tổng công ty Bảo đảm an toàn Hàng hải miền Nam (cụm phó), Công đoàn Cienco6, Công đoàn Cục quản lý đường bộ IV, Công đoàn Tổng công ty Đường sông miền Nam, Công đoàn Tổng công ty Đầu tư phát triển và quản lý dự án Hạ tầng giao thông Cửu Long, Công đoàn Ban quản lý dự án 7, Công đoàn Công ty dịch vụ vận tải Sài Gòn, Công đoàn Công ty Du lịch và tiếp thị GTVT (Vietravel), Công đoàn Sở GTCC thành phố Hồ Chí Minh.

* Thời gian thực hiện: Từ nay đến trước Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam.

b. Tổ chức văn nghệ phục vụ Đại hội Công đoàn GTVT Việt Nam lần thứ X

Có chương trình, dự toán cụ thể do Tiểu Ban phối hợp với Ban Tuyên giáo Công đoàn GTVT Việt Nam xây dựng.

3. Tổ chức họp mặt cán bộ công đoàn lão thành và họp báo giới thiệu về Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam (dự kiến 2 buổi), sẽ có chương trình riêng, do Tiểu Ban phối hợp với Ban Tuyên giáo Công đoàn GTVT Việt Nam thực hiện.

Thời gian: Từ 20 - 25/5/2018.

4. Phân công nhiệm vụ:

4.1. Đ/c Lê Ngọc Minh, Phó Chủ tịch Công đoàn GTVT Việt Nam, Trưởng tiểu ban:

Phụ trách chung và chịu trách nhiệm trước Ban Thường Công đoàn GTVT Việt Nam về các hoạt động tuyên truyền Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam (trước, trong và sau Đại hội); kiểm tra, đôn đốc các thành viên trong Tiểu Ban thực hiện tốt nhiệm vụ đã được phân công và chỉ đạo các cấp công đoàn trong ngành thực hiện;

4.2. Đ/c Phạm Hoài Phương, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Công đoàn GTVT Việt Nam, Phó trưởng tiểu ban thường trực:

- Giúp Trưởng Tiểu Ban xây dựng, triển khai cụ thể các nhiệm vụ của Tiểu Ban, xây dựng cụ thể các chương trình tuyên truyền, văn nghệ, TDTT.

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công.

4.3. Đ/c Trịnh Ngọc Hoàn, Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn GTVT Việt Nam, Tổng Biên tập Tạp chí GTVT, Phó trưởng tiểu ban:

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam, phối hợp với Báo Giao thông, Báo Lao động, Tạp chí GTVT và các phương tiện thông tin đại chúng theo dõi và đưa tin kịp thời.

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công.

4.4. Đ/c Dương Thế Nam, Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn GTVT Việt Nam, Chủ tịch Công đoàn Tổng BĐATHH miền Nam, Ủy viên:

- Phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam và các hoạt động văn hóa thể thao tại cụm thi đua và đơn vị;

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công.

4.5. Đ/c Phan Đức Hữu, Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn GTVT Việt Nam, Chủ tịch Công đoàn Tập đoàn Cienco 4, Ủy viên:

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam và các hoạt động văn hóa thể thao tại cụm thi đua và đơn vị;

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4.6. Đ/c Nguyễn Tam Nghệ Hưng, Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn GTVT Việt Nam, Chủ tịch Công đoàn Tổng công ty XDCT Giao thông 5, Ủy viên:

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam và các hoạt động văn hóa thể thao tại cụm thi đua và đơn vị;

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4.7. Đ/c Nguyễn Việt Hưng, Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn GTVT Việt Nam, Chủ tịch Công đoàn Tổng Cục đường bộ Việt Nam, Ủy viên:

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam và các hoạt động văn hóa thể thao tại cụm thi đua và đơn vị;

- Tham gia công tác chuẩn bị văn nghệ phục vụ Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam;

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công.

4.8. Đ/c Bùi Thị Tố Hoa, Phó trưởng Ban Tài chính Công đoàn GTVT Việt Nam, Ủy viên:

Phối hợp với các đồng chí trong Tiểu Ban xây dựng kế hoạch kinh phí cho toàn thể công tác tuyên truyền, kiểm tra việc thực hiện.

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công.

4.9. Đ/c Nguyễn Quốc Thế, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Công đoàn GTVT Việt Nam, Ủy viên:

Tham mưu xây dựng kế hoạch và kinh phí cho toàn thể công tác tuyên truyền, công tác văn nghệ, gặp mặt phục vụ Đại hội X Công đoàn GTVT Việt Nam.

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền phục vụ Đại hội X và phân công nhiệm vụ của các thành viên trong tiểu ban, các thành viên chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị, thành viên có liên quan hướng dẫn các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

2. Đề nghị các công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở trực thuộc, tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với chuyên môn triển khai thực hiện tại đơn vị mình theo tình hình thực tế, cụ thể tại đơn vị; tạo mọi điều kiện thuận lợi để tiểu ban tuyên truyền phục vụ Đại hội X hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- Các CĐ cấp trên cơ sở, cơ sở trực thuộc;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch CDN (B/c);
- Các thành viên tiểu ban;
- Các Ban CDN;
- Lưu: TG, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH-TRƯỞNG TIỂU BAN**



Lê Ngọc Minh

